

Số: /BC-STTTT

Nam Định, ngày tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO
Tình hình hoạt động Thông tin và Truyền thông
tháng 8 năm 2021

Kính gửi: UBND tỉnh Nam Định.

I. Kết quả hoạt động Thông tin và Truyền thông tháng 8/2021

1. Công tác quản lý nhà nước về Thông tin và Truyền thông

1.1. Lĩnh vực Bưu chính, Viễn thông

- Tiếp tục thực hiện kết nối hệ thống camera tại các cơ sở cách ly y tế trên địa bàn tỉnh vào hệ thống giám sát tập trung, cấp tài khoản truy cập, cấp tài khoản truy cập Hệ thống giám sát camera tại các cơ sở cách ly y tế trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn hỗ trợ truyền thông cho Chiến dịch tiêm chủng của tỉnh bằng hình thức nhắn tin đến các số điện thoại thông minh, hỗ trợ đường truyền Internet tại các cơ sở tiêm chủng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật trong việc sử dụng tần số vô tuyến điện đối với các đài truyền thanh không dây; Phối hợp với Trung tâm TSVTD KV5 kiểm tra tần số của 7 đài phát thanh xã; hướng dẫn, theo dõi thực hiện Kết luận của Đoàn kiểm tra.

- Triển khai, thực hiện Quy chế phối hợp với Sở NN&PTNN về quy chế phối hợp quản lý, khai thác, xử lý dữ liệu hệ thống giám sát tàu cá.

- Xây dựng Kế hoạch phát triển Thông tin và Truyền thông năm 2022; Kế hoạch đầu tư công năm 2022.

- Thẩm định, ban hành văn bản chấp nhận vị trí trạm BTS cho các doanh nghiệp Viễn thông.

1.2. Lĩnh vực Công nghệ thông tin

- Hoàn thành việc xây dựng dự thảo Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Chuyển đổi số tỉnh Nam Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” và dự thảo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của UBND tỉnh.

- Nghiên cứu xây dựng Đề án Chuyển đổi số tỉnh Nam Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Đề xuất việc lập Báo cáo nghiên cứu chủ trương đầu tư dự án xây dựng hệ sinh thái phục vụ chuyển đổi số tỉnh Nam Định; Đề xuất thực hiện nhiệm vụ cập nhật Khung kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Nam Định, phiên bản 2.0; triển khai việc Thuê dịch vụ công nghệ thông tin đối với Cổng thông tin điện tử của các cơ quan nhà nước tỉnh; Phối hợp với ngành Y tế nghiên cứu đề đề xuất các giải pháp trong chuyển đổi số ngành Y tế.

- Phối hợp với ngành Y tế tham mưu cho Tiểu ban triển khai UDCNTT quản lý tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 & TT triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Ban chỉ đạo chiến dịch tiêm chủng tỉnh giao về ứng dụng CNTT trong quản lý tiêm chủng.

- Hướng dẫn các cơ quan đơn vị triển khai thực hiện việc trả kết quả TTHC bằng văn bản điện tử thay thế văn bản giấy nhằm đáp ứng yêu cầu hạn chế tối đa việc tiếp xúc, tạo điều kiện thuận lợi hơn nữa và nhằm giảm tối đa các chi phí phát sinh trong quá trình giải quyết TTHC của người dân và doanh nghiệp trong bối cảnh diễn biến rất phức tạp của dịch covid-19.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc VNPT thực hiện việc nâng cấp phần mềm quản lý văn bản và điều hành, cập nhật, tích hợp Chứng thư số chuyên dùng Chính phủ và tích hợp, kết nối với Hệ thống đăng nhập một lần của tỉnh nhằm đáp ứng yêu cầu của Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ; Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 19/02/2021 của UBND tỉnh;

- Phối hợp với Công ty an ninh mạng Viettel, Viettel Nam Định thực hiện chiến dịch rà quét, kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin đối với các hệ thống thông tin, phần mềm dùng chung của tỉnh trong xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số; triển khai các giải pháp đảm bảo sau khi rà quét, đánh giá, như: khắc phục lỗ hổng bảo mật, gỡ mã độc, ...

1.3. Lĩnh vực Thông tin, Báo chí, Xuất bản

- Duy trì Tổng hợp thông tin báo chí tuần, tháng; Tổ chức Hội nghị Giao ban báo chí hàng tháng.

- Tiếp tục tăng cường hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền: phòng chống dịch bệnh Covid-19; chiến dịch tiêm chủng vaccine phòng Covid-19; hướng dẫn cài đặt app “Sổ sức khỏe điện tử”; tuyên truyền phần mềm quản lý di biến động dân cư người ra, vào vùng dịch; Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội,...

- Tiếp tục duy trì cập nhật thông tin lên trang zalo BCD phòng, chống dịch bệnh của tỉnh.

- Ban hành văn bản hướng dẫn UBND các huyện, thành phố; các doanh nghiệp viễn thông lắp đặt cụm loa phát thanh trên các trạm thu phát sóng di động để tuyên truyền phòng chống thiên tai.

- Cấp 02 giấy phép xuất bản bản tin; 01 giấy phép sửa đổi, bổ sung giấy phép thiết lập trang TTĐT tổng hợp cho các cơ quan trên địa bàn tỉnh, 08 giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh.

2. Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển TT&TT tháng 7-2021

Bưu chính, chuyển phát

- Doanh thu bưu chính, chuyển phát tháng 8 năm 2021 ước đạt: 10.000 triệu đồng tăng 5% so với cùng kỳ năm 2020. Lũy kế doanh thu đến hết tháng 8/2021 ước đạt 74.000 triệu đồng.

Viễn thông, internet

- Số thuê bao điện thoại cố định và di động trả sau phát sinh trong tháng 8 ước đạt 2.500 thuê bao; lũy kế thuê bao phát sinh đến hết tháng 8 ước đạt: 24.500 thuê bao. Nâng tổng số thuê bao điện thoại cố định và di động trả sau duy trì trên mạng đến hết tháng 8/2021 ước đạt 166.500 thuê bao.

- Số thuê bao Internet phát sinh trong tháng 8 ước đạt 4.000 thuê bao, tăng 8% so với cùng kỳ năm 2020; lũy kế thuê bao phát sinh đến hết tháng 8 ước đạt: 26.500 thuê bao; Nâng tổng số thuê bao Internet duy trì mạng ước đạt 275.500 thuê bao.

- Doanh thu Viễn thông tháng 8 năm 2021 ước đạt: 100.000 triệu đồng tăng 5% so với cùng kỳ năm 2020; Lũy kế doanh thu đến hết tháng 6 ước đạt 730.000 triệu đồng.

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2021

1. Đánh giá tình hình thực hiện Quy hoạch hạ tầng viễn thông thụ động giai đoạn 2015-2020.

2. Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 1034/QĐ-BTTTT ngày 21/7/2021 về việc hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn.

3. Hướng dẫn, chỉ đạo doanh nghiệp bưu chính lớn xây dựng phương án triển khai Quyết định số 1035/QĐ-BTTTT ngày 21/7/2021 về việc đảm bảo cung cấp hàng hóa thiết yếu của doanh nghiệp bưu chính lớn tại các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương đang thực hiện giãn cách xã hội.

4. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện cung cấp DVC trực tuyến mức độ 4, thanh toán trực tuyến phí lệ phí trong giải quyết TTHC và trả kết quả TTHC bằng văn bản điện tử thay thế văn bản giấy.

5. Lấy ý kiến góp ý vào dự thảo Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Chuyển đổi số tỉnh Nam Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” và dự thảo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của UBND tỉnh; báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

6. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ: xây dựng Đề án Chuyển đổi số tỉnh Nam Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Đề xuất việc lập Báo cáo nghiên cứu chủ trương đầu tư dự án xây dựng hệ sinh thái phục vụ chuyển đổi số tỉnh Nam Định; Đề xuất thực hiện nhiệm vụ cập nhật Khung kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Nam Định, phiên bản 2.0; triển khai việc Thuê dịch vụ công nghệ thông tin đối với Công nghệ thông tin điện tử của các cơ quan nhà nước tỉnh; Phối hợp với ngành Y tế nghiên cứu để đề xuất các giải pháp trong chuyển đổi số ngành Y tế.

7. Tiếp tục phối hợp với ngành Y tế tham mưu cho Tiểu ban triển khai UDCNTT quản lý tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 & TT triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Ban chỉ đạo chiến dịch tiêm chủng tỉnh giao về ứng dụng CNTT trong quản lý tiêm chủng.

8. Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng 02 Sáng kiến cấp tỉnh phục vụ công tác CCHC thuộc lĩnh vực CNTT.4. Tiếp tục phối hợp với Sở Y tế triển khai các nền tảng công nghệ dùng chung toàn quốc để phục vụ công tác phòng chống dịch covid19 trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ TTTT; Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ của Tiểu ban ứng dụng CNTT phục vụ chiến dịch tiêm chủng vắc xin Covid19; đảm bảo hoàn thành theo đúng yêu cầu của UBND tỉnh, Ban chỉ đạo của tỉnh.

9. Duy trì hoạt động tổng hợp thông tin báo chí viết về Nam Định trong tuần, trong tháng, trong quý. Chuẩn bị nội dung và tổ chức tốt Hội nghị giao ban báo chí hàng tháng.

10. Biên soạn “Sổ tay phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí- Nhận diện và xử lý khủng hoảng truyền thông”.

11. Kiện toàn Ban biên tập website Sở, làm hồ sơ đề nghị cấp giấy phép sửa đổi, bổ sung giấy phép trang TTĐT của Sở.

12. Tiếp tục tuyên truyền phòng, chống dịch viêm phổi cấp do virus SARS-CoV-2; Tuyên truyền Kế hoạch thực hiện Chiến lược tiêm chủng phòng Covid-19 tỉnh; Theo dõi mạng xã hội, kịp thời nắm bắt các thông tin sai lệch gây hoang mang dư luận./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- VP Tỉnh ủy, VP UBND tỉnh;
- Sở KHĐT;
- VP2, VP7 – VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, BCVT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Xuân Mai